
 

 

 

 
ประกาศ 

คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ 

เร่ือง  หลักเกณฑ์และวิธกีารสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการ
จัดประชุมและนิทรรศการ 

 
ตามที่ คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริม

การจัดประชุมและนิทรรศการ ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ ได้มี
มติเห็นชอบหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริม
การจัดประชุมและนิทรรศการ และให้ประกาศในเวปไซต์ของสำนักงาน นั้น 

 

เพ ื ่อให ้การดำเน ินงานเป ็นไปด ้วยความเร ียบร ้อย และเป ็นไปตามมต ิท ี ่ประช ุม
คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ คณะอนุกรรมการสรรหาฯ จึงขอแจ้งประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหามาเพื่อ
ทราบโดยท่ัวกัน 
  

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗  
 
 
 

 (นายภูริพันธ์ บุนนาค) 
  เลขานุการคณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการ 

ในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ 
 
 

1 



 

 

 

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการ และกรรมการ 
ในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ 

________________________________ 
 

 เพื่อให้การสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ มีหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีชัดเจน โปร่งใสและเป็นธรรม 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๙ แห่งระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธาน
กรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ พ.ศ. ๒๕๖๔
คณะอนุกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ ในการประชุมครั ้งที ่ ๑/๒๕๖๗ เมื ่อวันที ่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ จึงกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ในหลักเกณฑ์นี้ 
 “พระราชกฤษฏีกา” หมายถึง พระราชกฤษฏีกาจัดตั้งสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและ
นิทรรศการ (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๔๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 “สำนักงาน” หมายถึง สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) 
 “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ 
 “กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ” หมายถึง กรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้มีความรู้ ความ
เชี่ยวชาญ และมีประสบการณ์ในการจัดการประชุมและนิทรรศการ หรือด้านอื่นที่เกี่ยวข้องและเป็น
ประโยชน์ต่อกิจการของสำนักงาน 
 “กรรมการ” หมายถึง กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ และกรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจาก
ผู้แทนสมาคมการค้าหรือองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่มีการดำเนินธุรกิจหรือกิจกรรมเกี่ยวข้อง
กับการจัดประชุมและนิทรรศการ 
 “คณะอนุกรรมการสรรหา” หมายถึง คณะอนุกรรมการสรรหาตามระเบียบว่าด ้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุม
และนิทรรศการ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

2 



 

 

 

 ข้อ ๒  ประธานกรรมการ กรรมการผู้แทนสมาคมการค้า และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิต้องมี
คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. ๒๕๔๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๔๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

 ๒.๑ ประธานกรรมการ พึงมีคุณสมบัติเฉพาะ ดังนี้ 
(๑)  มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงในการจัดประชุมและนิทรรศการ 

หรือการบริหาร 
(๒)  มีภาวะผู้นำสูง เป็นผู้ที่มีประสบการณ์บริหารองค์กร ในระดับรองผู้บริหารสูงสุด

ขององค์กรขึ้นไป หรือเป็นคณะกรรมการบริหารของหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชน มีมนุษยสัมพันธ์ดี 
สามารถสร้างความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนทั้งในและต่างประเทศ และมีความสามารถ
สื่อสารภาษาอังกฤษได้ในระดับสูง  

(๓)  มีผลงานเป็นท่ีประจักษ์ เป็นผู้ทรงเกียรติคุณและคุณธรรม เป็นท่ียอมรับในสังคม 
มีคุณวุฒิและความสามารถในทางวิชาการหรือวิชาชีพท่ีเกี่ยวข้องกับภารกิจหน้าที่ของสำนักงาน 

(๔)   มีความพร้อมและมีเวลาในการปฏิบัติงานในฐานะประธานกรรมการ 
๑.  

๒. ๒.๒ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ พึงมีคุณสมบัติเฉพาะ ดังนี้ 
๓. (๑)   มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงในการจัดประชุมและนิทรรศการ 

หรือด้านอื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้องและเป็นประโยชน์ต่อกิจการของสำนักงาน 
  (๒)   มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ เป็นผู้ทรงเกียรติคุณและคุณธรรม เป็นที่ยอมรับใน
สังคม มีคุณวุฒิและความสามารถในทางวิชาการหรือวิชาชีพที่เกี ่ยวข้องกับภารกิจหน้าที ่ของ
สำนักงาน มีประสบการณ์ในการบริหารองค์กร ในระดับรองผู้บริหารสูงสุดขององค์กรขึ้นไป 

(๓)   มีความพร้อมและมีเวลาในการปฏิบัติงานในฐานะกรรมการ 

๔.  

๒.๓  กรรมการผู้แทนสมาคมการค้าหรือองค์กร พึงมีคุณสมบัติเฉพาะ ดังนี้ 
(๑)  เป็นผู้แทนสมาคมการค้าหรือองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่มีการดำเนินธุรกิจ

หรือกิจกรรมเกี่ยวข้องกับการจัดประชุมและนิทรรศการ และมีชื่อเสียง หรือเป็นที่ยอมรับในวงการ
ธุรกิจการจัดประชุมและนิทรรศการอย่างกว้างขวาง 

3 



 

 

 

(๒)  เป็นผู ้แทนสมาคมหรือองค์กรที ่ดำเนินธุรกิจเกี ่ยวกับการจัดประชุมและ
นิทรรศการ ทั้งในและต่างประเทศ มีผลงานและประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ และสามารถช่วย
สนับสนุนการดำเนนิงานของสำนักงานให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

(๓)  เป็นผู ้ทรงเกียรติคุณและคุณธรรม เป็นที ่ยอมรับในสังคม  มีผลงานและ
ประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ มีคุณวุฒิและความสามารถในทางวิชาการหรือวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับ
ภารกิจหน้าท่ีของสำนักงาน 

(๔)   มีความพร้อมและมีเวลาในการปฏิบัติงานในฐานะกรรมการผู้แทนสมาคม
การค้าหรือองค์กร 

 

ข้อ ๓  วิธีการสรรหาประธานกรรมการ และกรรมการ มีวิธีการดังนี้ 
๓.๑ ประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้ด าเนินการสรรหา ดังนี้ 
(๑) คณะอนุกรรมการสรรหา สรรหาบุคคลที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม

ตามข้อ ๒ ท่ีมคีวามเหมาะสมในตำแหน่งประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
(๒) คณะอนุกรรมการสรรหา คัดเลือกบุคคลที่สมควรได้รับการสรรหาตามจำนวนที่

คณะอนุกรรมการสรรหาเห็นสมควร ในตำแหน่งประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ และ
ให้คณะอนุกรรมการสรรหามีหนังสือทาบทามไปยังบุคคลดังกล่าว ตามแบบประวัติบุคคลเข้ารับการ
สรรหาในตำแหน่งประธานกรรมการ และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ท่ีคณะอนุกรรมการสรรหากำหนด 

(๓) เมื ่อได้รับหนังสือตอบรับการทาบทามพร้อมข้อมูลประวัติส่วนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญในการทำงาน เป็นลายลักษณ์อักษร
ตามแบบที่คณะอนุกรรมการสรรหากำหนด ให้เลขานุการของคณะอนุกรรมการสรรหา รวบรวม
รายชื่อของบุคคลดังกล่าว พร้อมข้อมูลตามแบบประวัติ เสนอคณะอนุกรรมการสรรหาพิจารณา 

(๔) ให้คณะอนุกรรมการสรรหา คัดเลือกบุคคลท่ีสมควรได้รับการสรรหาเป็นประธาน
กรรมการและ/หรือกรรมการ ในจำนวนไม่เกินสองเท่า และเสนอรายชื่อพร้อมประวัติส่วนตัว ประวัติ
การทำงาน ประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในการทำงานของผู้ตอบรับการทาบทามเป็นลายลักษณ์
อักษรโดยเรียงลำดับตามคะแนน ให้คณะกรรมการเพ่ือพิจารณาคัดเลือก 

 
สำหรับรายชื่อบุคคลที่ไม่ได้รับการคัดเลือกจากคณะกรรมการ หรือไม่ได้รับการ

แต่งตั้งเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากคณะรัฐมนตรี ให้คณะอนุกรรมการ               

4 



 

 

 

สรรหา จัดส่งให้คณะกรรมการ เพื ่อพิจารณาจัดทำเป็นบัญชีรายช ื่อสำรอง ในกรณีที ่ประธาน
กรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ  

 

๓.๒ กรรมการผู้แทนสมาคมการค้าหรือองค์กร มีวิธีสรรหา ดังนี้ 
    (๑) คณะอนุกรรมการสรรหา พิจารณาคัดเลือกสมาคมหรือองค์กรที่ดำเนินธุรกิจ
เกี่ยวกับการจัดประชุมและนิทรรศการที่มีสมาคมทางการค้าหรือองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่มี
คุณสมบัติตามข้อ ๒  
    (๒) คณะอนุกรรมการสรรหาคัดเลือกสมาคมหรือองค์กรจำนวน ๓ สมาคมหรือ
องค์กร แล้วให้เลขานุการคณะอนุกรรมการสรรหาแจ้งไปยังสมาคมหรือองค์กรที่ได้รับการคัดเลือก
เพื่อจัดส่งรายชื่อผู้แทนของสมาคมหรือองค์กรเข้ารับการเสนอชื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้แทนสมาคม
การค้าหรือองค์กร ภายใน ๗ วัน นับแต่ได้รับหนังสือทาบทามจากสำนักงาน  โดยผู้แทนสมาคมหรือ
องค์กรท่ีได้รับการคัดเลือก ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๒ 

  (๓) ให้เลขานุการคณะอนุกรรมการสรรหาเป็นผู้รวบรวมรายชื่อ และตรวจสอบ
คุณสมบัติผู้แทนของสมาคมหรือองค์กรที่ได้รับการเสนอชื่อเพื่อเข้ารับการแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้แทน
สมาคมการค้าหรือองค์กร  เสนอคณะอนุกรรมการสรรหาพิจารณา   

  (๔) คณะอนุกรรมการสรรหาจัดส่งรายชื่อพร้อมประวัติส่วนตัว ประวัติการทำงาน
ประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในการทำงานของผู้แทนสมาคมและองค์กร ให้คณะกรรมการเพื่อ
พิจารณาคัดเลือก 

 

ข้อ ๔ เมื ่อดำเนินการสรรหาแล้วเสร็จให้คณะอนุกรรมการสรรหา เสนอคณะกรรมการ
พิจารณาคัดเลือก เพื่อเสนอรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฏีกา พิจารณานำเข้าที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี เพ่ือพิจารณาแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการ และ/หรือกรรมการต่อไป  

 
ข้อ ๕ คณะอนุกรรมการสรรหาสงวนสิทธิ์ท่ีจะพิจารณาเฉพาะผู้ท่ีมีคุณสมบัติครบถ้วนเท่านั้น 

และผู้ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหาต้องยอมรับในผลการตัดสินของคณะอนุกรรมการสรรหา
โดยถือว่าเป็นท่ีสุด โดยผู้ไม่ได้รับการสรรหาจะเรียกค่าเสียหายใดๆ จากคณะอนุกรรมการสรรหาหรือ
สำนักงานไม่ได้ 

 

5 



 

 

 

ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการ
และกรรมการในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ ให้คณะอนุกรรมการสรรหา
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และคำวินิจฉัยชี้ขาดถือเป็นท่ีสุด  

 

------------------------------------------------------------ 

6 


